MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 1 de 3

Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, às oito horas e trinta minutos, em 1

segunda chamada, compareceram ao Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da 2

Paraíba, Campus João Pessoa, na Sala de Reuniões da Direção Geral devidamente convocados, 3

os seguintes conselheiros: Ermano Cavalcante Falcão, Maria Cleidenedia Morais Oliveira, 4

Melquisedeque Shaloon Bento da Silva Gomes, Mariluce Souza de Moraes, Neilor Cesar dos 5

Santos, Stênio Farias D`avila Lins e Washington César de Almeida Costa, para participarem da 6

3ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor, (Biênio 2017 – 2019), onde foram abordados os 7

seguintes pontos: 1 - Abertura. 1.1 Apreciação da pauta: O conselheiro Washington César de 8

Almeida Costa solicitou a retirada de pauta do item 3.4 Processo 23326.003066.2017-31, que 9

dispões sobre o Programa de Prevenção em Saúde e Segurança do Trabalho, para ser apreciado 10

em reunião oportuna, onde deverão estar presentes os proponentes do referido programa. O 11

Presidente do Conselho, Neilor Cesar dos Santos, solicitou a inclusão do processo 12

23326.008769.2017-55, que dispõe sobre autorização de oferta do Curso Técnico em Informática 13

no Processo Seletivo para os Cursos Técnicos (PSCT) 2018. Posta em votação, as alterações 14

foram aprovadas por unanimidade, com a alteração da numeração dos item da ordem do dia, 15

passando o item 3.5 a ser 3.4 e o processo incluso 23326.008769.2017-55 passa a ser o item 3.5.  16

2- Informes: O Presidente do Conselho passou os seguintes informes: 2.1 O Campus João Pessoa 17

está realizando algumas reformas: a) Cabeamento estruturado que irá colocar fibra ótica ao redor 18

de todo Campus, b) Início da reforma do bloco principal, c) Instalação de placas de sinalização 19

interna, d) Autenticação dos usuários que acessam a rede wi fi dentro Campus. 2.2 No dia 14 de 20

agosto houve a saída da agência da Caixa Econômica, onde permaneceu apenas um posto de 21

atendimento para os clientes servidores do IFPB. 2.3 Essa semana teve iniciou o Programa de 22

Formação de Gestores por Competência (PFGC) que capacitará servidores para cargos de gestão. 23

No dia 14 e 15 de agosto, aconteceu a semana pedagógica do Campus João Pessoa. (O 24

conselheiro Melquisedeque Shaloon Bento da Silva Gomes solicitou que fosse divulgado os 25

nomes de todos os participantes no evento). 2.4 A Coordenação de planejamento iniciou o Plano 26

de intervenção que abordará temas como: uso de drogas, sexualidade, violência e discriminação 27

no Campus. 2.5 Foram divulgadas as notas de avaliação de cursos pelo MEC, onde foram obtidos 28

os seguintes resultados: Curso de Telecomunicações, nota 5 e Sistemas para Internet, nota 4. 2.6 29

Foram constituídas comissões com a finalidade de reformular os PPC´s dos cursos integrados do 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 2 de 3

Campus. 2.7 Foram constituídas comissões que irão elaborar planejamento para aquisições de 31

materiais para o Curso de Instrumento Musical. 2.8 Nos dias 16 e 17 de agosto aconteceu reunião 32

com os pais dos alunos. 2.9 Será realizada nova etapa de migração das informações do sistema Q 33

Acadêmico para o SUAP, a expectativa é que todas as informações fiquem disponíveis no SUAP, 34

exceto as informações de alunos que possuem alguma pendência. 2.10 Nos dias 27 e 28 de 35

setembro, acontecerá a avaliação da gestão, onde ocorrerá a divulgação e prestação de contas. 36

2.11 Nos dias 19 à 21 de setembro, ocorrerá, em Brasília, o Seminário Nacional do Ensino Médio 37

Integrado, onde terá a participação de alguns servidores do Campus. 3 - Ordem do Dia: 3.1 38

Aprovação da Ata da 1ª Reunião Extraordinária do Biênio 2017 – 2019. Após análise correções, 39

a ata foi aprovada por unanimidade. 3.2 Processo 23326.007846.2016-79, que dispõe sobre 40

Apreciação das normas de controle de acesso no Campus João pessoa. RELATOR: Ermano 41

Cavalcante Falcão. O relator fez a leitura do seu parecer e explicou aos demais membros a 42

importância da aprovação do referido documento. Posto em votação, o parecer foi aprovado por 43

unanimidade. 3.3 Processo 23326.000025.2017-97, que dispõe sobre solicitação de função de 44

coordenador de laboratórios do bloco de mecânica. RELATOR: Maria Cleidenedia Morais 45

Oliveira. Na leitura do seu parecer, a relatora falou da importância de ter um coordenador para os 46

laboratórios, porém informou que existe uma comissão, que está elaborando um novo 47

organograma do Campus, onde existirá uma coordenação de laboratórios. Posto em votação, o 48

parecer foi aprovado por unanimidade. 3.4 Processo 23326.008055.2017-47, que dispõe sobre a 49

Institucionalização do Programa de Promoção Social e Qualidade de Vida do Campus João 50

Pessoa. RELATOR: Stênio Farias Davila Lins. Na leitura do seu parecer, o relator fez breve 51

explicação do programa e falou que é de grande para diversas atividades no Campus. Posto em 52

votação, o parecer foi aprovado por unanimidade. 3.5 Processo 23326.008769.2017-55, que 53

dispõe sobre autorização de oferta do Curso Técnico em Informática Integrado ao ensino Médio 54

no Processo Seletivo para os Cursos Técnicos (PSCT) 2018. O membro Washington César de 55

Almeida Costa ressaltou a importância em aprovar esta autorização, pois o edital do PSCT 2018 56

está próximo ser publicado. Posto em votação, foi aprovado por unanimidade a solicitação 57

contida no respectivo processo. A reunião fora declarada encerrada às 12h e 15min pelo 58

Presidente deste Conselho Diretor e, para constar nos registros, eu, Ubiratan Santos de 59

Carvalho, Secretário deste Conselho, lavrei a presente Ata que será assinada por mim e pelos 60

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CAMPUS JOÃO PESSOA

CONSELHO DIRETOR

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Biênio 2017 - 2019

Página 3 de 3

conselheiros presentes. João Pessoa, dezenove de maio de dois mil e dezessete. 61

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 62

Nome Assinatura

UBIRATAN SANTOS DE CARVALHO

NEILOR CESAR DOS SANTOS

ALECSANDRO MONTEIRO KRAMER

ANTONIO DOS SANTOS DÁLIA

EDILSON RAMOS MACHADO

ERMANO CAVALCANTE FALCÃO

GILBERTO GOMES DA SILVA NETO

GRACO TERCEIRO NETO PARENTE MIRANDA

HILDEVÂNIO MACEDO

MARCÍLIO CARNEIRO DIAS

MARIA CLEIDENEDIA MORAIS OLIVEIRA

MARILUCE SOUZA DE MORAES

MELQUISEDEQUE S. BENTO DA SILVA GOMES

STÊNIO FARIAS D`AVILA LINS

SULEYA DE MEDEIROS BATISTA PEREIRA

TONIS MARQUES DE SOUZA

WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA